UBND TỈNH BÌNH THUẬN

SỞ TÀI NGUYÊN VÀ MÔI TRƯỜNG

Số: 1478 /STNMT-CCBVMT

V/v góp ý dự thảo Quyết định Quy định về

quản lý chất thải rắn sinh hoạt trên địa bàn

tỉnh Bình Thuận.

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Bình Thuận, ngày 01 tháng 4 năm 2024

  Kính gửi:

- Các Sở: Xây dựng, Kế hoạch và Đầu tư; Tài chính;

Khoa học và Công nghệ; Giao thông vận tải; Giáo dục và

Đào tạo; Tư pháp; Sở Nông nghiệp và PTNT;

- Công an tỉnh;

- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh;

- Ban quản lý các khu công nghiệp tỉnh;

- Trung tâm Thông tin tỉnh - Văn phòng UBND tỉnh;

- Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh; Báo Bình Thuận;

- UBND các huyện, thị xã, thành phố.

Thực hiện Quyết định số 1166/QĐ-UBND ngày 14/5/2021 của UBND

tỉnh về việc Ban hành Danh mục quyết định quy phạm pháp luật của UBND tỉnh

quy định chi tiết các nội dung được giao trong luật được Quốc hội khóa XIV

thông qua tại kỳ họp thứ 10; trong đó giao Sở Tài nguyên và Môi trường tham

mưu UBND tỉnh ban hành 4 nội dung
1
.

Trong năm 2021, Sở Tài nguyên và Môi trường đã xây dựng dự thảo

Quyết định của UBND tỉnh ban hành Quy định về quản lý chất thải rắn sinh hoạt

trên địa bàn tỉnh Bình Thuận (sau đây gọi tắt là Dự thảo Quyết định) để quy định

4 nội dung trên và lấy ý kiến góp ý của các tổ chức, cá nhân có liên quan đối với

Dự thảo Quyết định trên.

Tuy nhiên, tại thời điểm này, do Bộ Tài nguyên và Môi trường chưa ban

hành văn bản hướng dẫn kỹ thuật về phân loại chất thải rắn sinh hoạt theo nhiệm

vụ được giao tại khoản 2 Điều 75 Luật Bảo vệ môi trường, do đó, chưa đủ cơ sở

để Sở Tài nguyên và Môi trường trình UBND tỉnh ban hành Quyết định trên.

Ngày 02/11/2023, Bộ Tài nguyên và Môi trường có Công văn số

9368/BTNMT-KSONMT về việc hướng dẫn kỹ thuật về phân loại chất thải rắn

sinh hoạt. Trên cơ sở hướng dẫn của Bộ Tài nguyên và Môi trường, Sở Tài

1
 1. Quyết định ban hành quy định về quản lý chất thải và thực hiện chính sách ưu đãi, hỗ trợ cho hoạt động

quản lý chất thải trên địa bàn tỉnh Bình Thuận.

2. Quyết định về việc phân loại cụ thể chất thải rắn sinh hoạt; chính sách khuyến khích việc phân loại riêng

chất thải nguy hại trong chất thải rắn sinh hoạt phát sinh từ hộ gia đình, cá nhân trên địa bàn tỉnh Bình Thuận.

3. Quyết định về việc phân loại, thu gom, vận chuyển, xử lý chất thải cồng kềnh trên địa bàn tỉnh Bình

Thuận.

4. Quyết định ban hành quy định chi tiết về quản lý chất thải rắn sinh hoạt của hộ gia đình, cá nhân trên địa

bàn tỉnh Bình Thuận.

nguyên và Môi trường đã nghiên cứu, xây dựng lại dự thảo Quyết định của

UBND tỉnh quy định về công tác quản lý chất thải rắn sinh hoạt trên địa bàn tỉnh

cho phù hợp với điều kiện thực tế của tỉnh và hướng dẫn của Bộ.

Nay Sở Tài nguyên và Môi trường đề nghị Quý cơ quan, đơn vị có ý kiến

góp ý bằng văn bản đối với Dự thảo Quyết định trên và gửi về Sở Tài nguyên và

Môi trường trước ngày 12/4/2024 để hoàn thiện Dự thảo trước khi Ủy ban nhân

dân tỉnh xem xét, ban hành.

Bên cạnh đó, theo quy định của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp

luật, Sở Tài nguyên và Môi trường đề nghị Trung tâm Thông tin tỉnh thực hiện

đăng tải toàn văn Dự thảo Quyết định trên Cổng thông tin điện tử tỉnh trong thời

hạn ít nhất 30 ngày để lấy ý kiến góp ý rộng rãi của các cơ quan, tổ chức, cá

nhân theo quy định.

Trân trọng cảm ơn sự hợp tác của Quý cơ quan, đơn vị./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND tỉnh (để báo cáo);

- CCQLĐĐ (để góp ý);

- Lưu VT, CCBVMT (Thùy).

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Ngô Minh Thành

		2024-04-01T16:33:49+0700
	Việt Nam
	Ngô Minh Thành<thanhnm@stnmt.binhthuan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-04-01T16:36:52+0700
	Việt Nam
	SỞ TÀI NGUYÊN VÀ MÔI TRƯỜNG<stnmt@binhthuan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!